
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 7 

DECISIONE DI CONTRARRE 

 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI UN INCARICO DI SERVIZIO AD ESPERTO 

QUALIFICATO PER ATTIVITA’ DI INVENTARIAZIONE E CATALOGAZIONE DI 

BENI CULTURALI MOBILI APPARTENENTI AL PATRIMONIO STORICO – 

ARTISTICO CUSTODITI NEL CASTELLO BARRACCO/CAVALCANTI – COMUNE DI 

CACCURI (KR) 

 

Oggetto: Attività di inventariazione e catalogazione dei beni culturali – Direzione Generale ABAP 

Servizio IIII - Circolare n. 15 del 26/04/2024 - Patrimonio storico – artistico e architettonico -  

Catalogazione, nel sistema SIGECweb, di beni mobili di interesse storico-artistico che potrebbero 

essere oggetto di successivi procedimenti di verifica/dichiarazione dell’interesse culturale - A.F. 

2024 - CAP. 8281 – PG 27 -  importo finanziamento € 9.340,00.   

 

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTI: 

 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni;  

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, e successive modificazioni; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 7 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; e 

successive modificazioni; 

- il DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135  recante 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra l’altro, è 

stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro 

e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania Argenti 

è stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 c.d. Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 

77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 

 

CONSIDERATI: 

 

- il D.D. n. 41/2023 con il quale questo Istituto ha attivato la procedura per l’istituzione di un 

elenco di professionisti esperti cui attingere per l’eventuale affidamento di incarichi, nelle forme 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, per l’attività di inventariazione e 

catalogazione di beni mobili ed immobili di rilievo storico-artistico, archeologico, paesaggistico 

ed architettonico; 

- il D.D. n. 45/2023 di approvazione dell’elenco di professionisti esperti, suddiviso in tre profili, di 

cui alla summenzionata procedura; 

- il D.D. n. 4/2024 con il quale questa Soprintendenza ha disposto l’aggiornamento, stabilito con 

cadenza semestrale, dell’elenco di professionisti esperti per l’eventuale affidamento di incarichi 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 7 

per l’attività di inventariazione e catalogazione di beni mobili ed immobili di rilievo storico-

artistico, archeologico, paesaggistico ed architettonico; 

- la Circolare n. 15 del 03/04/2023 della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio – 

Servizio II e III recante “Attività di inventariazione e catalogazione dei beni culturali; attività di 

digitalizzazione dei provvedimenti di tutela. Ripartizione fondi per la catalogazione – Cap. 7952, 

P.G. 27 e Cap. 8281, P.G. 27 – A.F. 2024”, per mezzo della quale, visto l’ammontare della cassa 

disponibile per il corrente A.F. 2024 e tenuto conto dell’effettiva capacita di attuazione dei 

programmi finanziati nelle precedenti annualità, è stata disposta la ripartizione dei fondi a valere 

sul Cap. 7952, P.G. 27 e sul Cap. 8281, P.G. 27 rispettivamente di € 5.700,00 ed € 9.340,00, per 

un totale complessivo assegnato a questa Soprintendenza pari ad € 15.040,00; 

- la medesima circolare nell’ambito della quale la Direzione Generale ABAP ha stabilito , in capo 

alle Soprintendenze, l’impiego dei fondi assegnati per le attività di inventariazione e 

catalogazione del patrimonio culturale, in continuità con quanto già avvenuto nei precedenti anni, 

tra gli altri, per la catalogazione, nel sistema SIGECweb, di beni mobili di interesse storico-

artistico che potrebbero essere oggetto di successivi procedimenti di verifica/dichiarazione 

dell’interesse culturale, previa trasmissione del progetto delle attività che si intendono realizzare 

con i fondi assegnati; 

- la nota prot. n. 3650 - P del 21/05/2023 con la quale questa Soprintendenza ha trasmesso la 

relazione esplicativa degli interventi di catalogazione per l’anno 2024, prevedendo l’inserimento 

di almeno n. 128 schede di beni mobili custoditi nel Castello Cavalcanti – Barracco e parco, 

aventi sede nel comune di Caccuri (KR). 

 

PRESO ATTO: 

- che allo stato attuale questa Soprintendenza non ha in organico Funzionari Architetti né 

Funzionari Storici dell’Arte; 

- che per lo svolgimento delle sopra individuate attività inventariazione e catalogazione dei beni 

culturali è necessaria un’attività specialistica che, allo stato, può essere svolta solamente da 

professionisti esterni all’uopo incaricati; 

- che per far fronte agli impegni programmati di cui sopra, in considerazione della menzionata 

carenza di organico nonché della necessità di concludere le attività previste entro il corrente 

anno, è intenzione di questa Soprintendenza provvedere, previo attingimento dall’elenco di 

professionisti esperti – Profilo B - Catalogatore settore patrimonio Storico-artistico - di cui alla 

procedura indetta con D.D. 41/2023, e nel rispetto delle modalità di selezione stabilite 

nell’allegato Avviso di indizione, all’individuazione di n. 1 (una) figura professionale di elevata 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 7 

capacità e competenze tecniche cui affidare gli incarichi di servizi per le attività di catalogazione 

predette; 

- che a norma degli artt. 49 e 50 del D.lgs. 36/2023, che la scelta deve ricadere “…su soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali”. 

 

TENUTO CONTO: 

  

- della disponibilità finanziaria di complessivi € 9.340,00 (novemilatrecentoquaranta/00) sul 

capitolo di bilancio 8281 P.G. 27, per la realizzazione degli interventi di catalogazione 

programmati per l’annualità 2024; 

- che i succitati fondi sono destinati, tra gli altri, per l’implementazione e lo sviluppo delle attività 

di catalogazione e inventariazione con particolare riferimento ai beni mobili storico-artistici in 

SIGECweb, specie di quelli che potrebbero essere oggetto di successive procedure di 

verifica/dichiarazione dell’interesse culturale. 

 

ESAMINATI E VALUTATI CV dei professionisti esperti presenti nel Profilo B di cui al predetto 

elenco, dai quali sono state estrapolate le specifiche esperienze professionali riferite, soprattutto, 

all’espletamento di attività o servizi di identica natura (catalogazione) espletati su beni culturali 

identici o consimili. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che dalla suddetta attività comparativa si è rilevato che la professionista Dott.ssa Antonella 

SALATINO risulta in possesso di documentata e specifica esperienza in attività o servizi di 

identica natura, in quanto ha già svolto numerose attività di catalogazione attraverso la 

produzione in SIGECweb, anche come Catalogatore Senior, nonché, in virtù di aver partecipato 

alla redazione della relazione storico-artistica propedeutica alla proposizione del vincolo del 

Castello di Caccuri proposto dalla SABAP CZ KR e pertanto in possesso di una specifica e 

approfondita conoscenza del suddetto monumento, delle opere d’arte ivi custodite e del territorio 

di riferimento; 

- che l’affidamento dell’incarico di servizi di inventariazione e catalogazione di beni culturali 

mobili appartenenti al patrimonio storico - artistico alla Dott.ssa Antonella SALATINO consente 

all’Amministrazione di avvalersi dell’esperienza fino ad ora acquisita dalla professionista, al fine 

di assicurare la continuità, il buon esito e la massima tempestività nella conclusione 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 7 

dell’intervento, nel rispetto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36. 

 

ACQUISITI: 

 

- la posizione di regolarità contributiva della Professionista Dott.ssa Antonella SALATINO - 

P.IVA 032585107878 attraverso la consultazione del certificato di regolarità contributiva 

protocollo INPS_41050034 emesso in data 21/05/2024 con scadenza 18/09/2024; 

-  in ottemperanza delle disposizioni di legge, per la presente procedura, il seguente CIG: 

B1C5E29E37. 

 

CONSIDERATO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento. 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento, 

DECRETA 

 

DI ASSUMERE a sé, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 

di Progetto (RUP), per il procedimento di cui si tratta. 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Servizio di inventariazione e catalogazione di beni culturali mobili appartenenti al patrimonio 

storico – artistico custoditi nel Castello Barracco/Cavalcanti – Comune di Caccuri (KR) attraverso 

la produzione in SIGECweb di n. 155 schede OA, alla Dott.ssa Antonella SALATINO con Studio 

professionale in Corso Umberto I, n. 58 in Casali del Manco (CS)  cap. 87059 - P.IVA 

032585107878. 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) del Servizio di inventariazione e catalogazione di beni culturali 

mobili appartenenti al patrimonio storico – artistico custoditi nel Castello Barracco/Cavalcanti – 

Comune di Caccuri (KR) attraverso la produzione in SIGECweb di n. 155 schede OA, alla Dott.ssa 

Antonella SALATINO con Studio professionale in Corso Umberto I, n. 58 in Casali del Manco 

(CS)  cap. 87059 - P.IVA 032585107878, per l’importo € 9.340,00 (novemilatrecentoquaranta/00) 

compresi oneri previdenziali e fiscali, limitatamente alla quota a carico dell’Amministrazione, 

secondo l’aliquota in vigore alla data del pagamento, e la somma per IVA, se dovuti. 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 6 a 7 

 

DI STABILIRE che la sottoscrizione del contratto, da effettuarsi mediante sottoscrizione digitale 

dell’offerta che sarà trasmessa su piattaforma, è subordinata alla verifica di congruità dell’offerta 

della Operatore economico interpellato, nonché, in ottemperanza delle disposizioni di cui all’art. 52 

del D.Lgs 36/2023, all’acquisizione dell’attestazione da parte del medesimo OE della dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti, di ordine generale e speciale, di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 

DI ACCERTARE la copertura finanziaria di € 9.340,00 sul Capitolo del bilancio 8281 PG 27. 

 

DI IMPEGNARE, per l’effetto, la somma a copertura del predetto incarico per lavori, pari ad € 

9.340,00 (novemilatrecentoquaranta/00) compresi oneri previdenziali e fiscali, limitatamente alla 

quota a carico dell’Amministrazione, secondo l’aliquota in vigore alla data del pagamento, e la 

somma per IVA, se dovuti, sul Cap. 8281 P.G. 27. 

 

DI STABILIRE, che la modalità di pagamento, che dovrà avvenire in unica soluzione previa 

rendicontazione dell’attività svolta da concludersi improrogabilmente alla data del 30/09/2024, è 

subordinata alla previa verifica della regolarità contributiva e fiscale, successivamente alla regolare 

esecuzione dell’attività svolta da parte del RUP, ed indicazione di apposito conto corrente bancario 

dedicato, su cui accreditare la somma predetta, nel rispetto della normativa di cui alla Legge 

136/2010 e ss.mm.ii., dietro presentazione di fattura elettronica da parte dell’Operatore economico 

affidatario. 

 

DI NOMINARE quale Supporto al RUP per gli aspetti amministrativo-contabili nell’ambito di 

attività connesse all’istruttoria e gestione delle fasi del presente procedimento, e fino ad 

ultimazione, la Dott.ssa Elena Cortese, Funzionario Amministrativo Area III di questa 

Soprintendenza 

 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, sede di Catanzaro, nel termine e con le 

modalità previste dalla legge. 

 

DI DISPORRE l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito 

ufficiale della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 7 a 7 

Crotone https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del 

MiC. 

     

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it

		2024-05-25T16:08:35+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2024-05-27T08:48:21+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




